
80  diário oficial Nº 34.905 Quinta-feira, 24 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 855/2022-DAF/cgp, Belém, 14/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/262733;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Marabá para o município de Curionópolis no período de 24/03 
à 15/04/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em 
Operação de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação 
da DTO no referido municipio.

nome matricula
Gilmar Ramos da Costa 57201691 /1

João Bosco Mendes Júnior 57201706 /1
José Maurício Rocha 3162630 /4

Marizângela Bittencourt 57201741 /1
Orival Ferreira Guimarães 57201368 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 940/2022-DAF/cgp, Belém, 18/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/310664;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipío de Salinópolis no período de 04 à 19/04/2022, a fim de 
acompanhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito para 
apoio administrativo, realizando atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 927/2022-DAF/cgp, Belém, 15/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/307901;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municipíos de Cachoeira do Arari – 06 à 09/04/2022, Salvater-
ra – 10 à 15/04/2022, Soure – 16 e 17/04/2022, Salvaterra/Belém – 18 e 
19/2022, a fim de realizar levantamento técnico na rodoviária PA-154, devido 
aos acidentes de trânsito ocorrido nos trechos dos municipios acima citados.

nome matricula
Jorge Henrique Santos Lima 3261743 /1

Natasha Duarte Costa 5947356 /1
Lorena da Silva Bahia 80845536 /1

José Luiz Tavares da Silva 3261638 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 928/2022-DAF/cgp, Belém, 18/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/285959;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o municipío de Santa Izabel nos dias 01/04/2022, 04 à 08/04/2022, 11 à 
15/04/2022, 18 à 22/04/2022, 25 à 29/04/2022, a fim de gerar processos na 
área de atendimento de veículo, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Francilene Maciel da Silva 80845532 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 939/2022-DAF/cgp, Belém, 18/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/310718;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
municipío de Santa Barbará no período de 04 à 19/04/2022, a fim de acom-
panhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito para apoio 
administrativo, realizando atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Antony Ulisses Maia Lisboa 3262537 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 938/2022-DAF/cgp, Belém, 18/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/310747;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
municipío de Santa Barbará no período de 04 à 19/04/2022, a fim de acom-
panhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito para apoio 
administrativo, realizando atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Edinaldo Oliveira Machado 57175603 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 775723

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em confor-
midade com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 
da Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remes-
sa postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi 
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da data da publicação deste edital, ficando assegurado o 
direito de utilizar todos os meios de provas permitidos em lei. A defesa 
deverá ser endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades do 
DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, 
Belém — Pará. No interior do Estado, a entrega da defesa poderá ser feita na 
Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar sua defesa 
por remessa postal endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades. 
Não ocorrendo apresentação de defesa no prazo acima estipulado, será dado 
prosseguimento na instrução e julgamento do processo, a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO PROCESSO

ADAILTON DOS REIS 1153216509 2022/167019

ANDRESON XIMENES E SILVA 3593368648 2022/37883

ANTONIO RANGEL DUARTE LIMA 4042154058 2022/167032

ASSIS DE SOUZA CUNHA 3680591093 2022/167033

BENEDITO ROBERTO DE OLIVEIRA 648381347 2022/167040

CICERO GOMES DA CONCEICAO 4152360878 2022/167045

EDILSON MACEDO DA CUNHA FILHO 5748019091 2022/167052

ELIZANIR VIEIRA BRITO 6432148376 2022/167064

EMERSON CAVALCANTE DE AMORIM 5408047907 2022/167069

ERMANO ROSA COSTA 251406220 2022/167075

FRANCISCO ROCHA DA SILVA 5099476899 2022/167083

GASPAR PENHA DA SILVA 3981066605 2022/37898

GENILDO VIANA DE SOUZA 5406362774 2022/167090

IVO TESSARI 3611894788 2022/38078

JOHNNY ROBSON DE LIMA SILVA 4371680384 2022/167124

JOSE DOS SANTOS ARAUJO 467038583 2022/167151

JURANDI BASTOS ALVES 3500118509 2022/167156

MATHEUS SARAIVA DE SOUSA 6316817444 2022/167202

PAULO AFONSO DE SOUSA BASTOS 5456782963 2022/167216

ROSANGELA NUNES PORTELA 4335811784 2022/37798

TIAGO HENRIQUE SILVA DA SILVA 6159963808 2022/167692

TIAGO PINTO GONCALVES 5767390567 2022/37821

UEDERSON GOMES MOURA 5746194611 2022/167709

VANDERLEY SANTOS DE BRITO 6085839484 2022/167714

WYLSON DE SOUSA 5111594700 2022/37869

Belém, 24 de março de 2022.
ANDRÉ RIVELINO PANATO
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP
OAB/PA nº 11.470

Protocolo: 775643


